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Abstract

This bachelor’s thesis tries to define the European Union by the means of listing of

historical data and main principles of EU. It is aimed at describing and simple analysis of

business atmosphere in the European Union. The work should be able to serve as a guide

in the Inner Market of the EU for Czech companies and entrepreneurs, which consists of

free movement of goods, capital, services and freedom of establishment. It also specifies

common commercial policy of Union, which is applied toward third countries. Another

subject of this work is focus on advantages won by Czech companies since our accession

to the European Union. The most important convenience is the possibility to exploit the

structural funds and to participate in the selection procedure on public offers in the other

member countries.

Basic terms:

The Treaties of Rome, The Treaty of Amsterdam, Common commercial policy, Inner

market, Free Movement of Goods, Free Movement of Capital, Free Movement of Services

and Freedom of Establishment, Structural funds
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1. Úvod

Historický vývoj České republiky prošel od konce minulého století řadou na sebe

navazujících změn, z nichž tou nejvýznamnější byla přeměna v pluralitní demokracii, ke

které dopomohla zásadní změna politických a ekonomických poměrů v roce 1989.

V souvislosti s tím došlo k přeorientování centrálně řízené ekonomiky na ekonomiku tržní,

s čímž souvisela i změna trhů, na kterých se čeští vývozci mohli uplatňovat - trhy bývalé

RVHP byly ve značné části nahrazeny trhy EU. 1.1. 1993 došlo k další nejenom politické,

ale i pro ekonomiku velmi významné události, kterou bylo rozdělení ČSFR na samostatnou

Českou a Slovenskou republiku.

Těmito změnami bylo započato začleňování ČR do ekonomického a politického

systému intenzivně se globalizujícího světa. Tehdy již plně fungující Evropská unie

znamenala pro ČR jasnou výzvu. Vzhledem k tomu, že EU byla nejvýznamnějším

obchodním partnerem ČR, ale i proto, že ČR se státy EU sdílela nejdelší část hranic,

nebylo možné Evropskou unii jako takovou ignorovat. Bylo více než zřejmé, že vstup do

EU je nezbytností a otázkou zůstávalo v podstatě jen to, kdy se tak stane a za jakých

podmínek. Proto již od roku 1989 byl vstup do EU spolu se vstupem do NATO jedním

z hlavních cílů ČR. Byl jak součástí programů jednotlivých politických stran, tak následně

i součástí programů vlád a ve své podstatě i potřebou občanů. Ti se ke vstupu do EU měli

možnost vyjádřit v historicky prvním referendu 13. a 14.6. 2003, ve kterém se vyslovili pro

vstup ČR do EU. Pro české občany vstup do Evropské unie symbolizoval pomyslné

definitivní odtržení od komunistické minulosti.

Vstup do EU nebyl jen důsledkem toho, že EU byla nejvýznamnějším obchodním

partnerem ČR, přispěl k tomu také fakt, že patřila mezi největší investory v ČR a

v neposlední řadě je zřejmé, že Českou republiku s Evropskou unií pojí nejen podobné

kulturní tradice, ale také civilizační hodnoty.

V rámci předchozích vln rozšiřování Evropské unie dle Římské smlouvy nebyla

stanovena žádná zvláštní kritéria pro vstup do EU. Avšak z důvodu velkých rozdílů

v ekonomické a politické situaci kandidátských zemí byla určitá kritéria nutností. Proto v

červnu 1993 uznala Evropská rada na svém zasedání v Kodani právo zemí střední a

východní Evropy vstoupit do Evropské unie po splnění tzv. Kodaňských kritérií (viz níže),

která byla potvrzena v prosinci roku 1995 v Madridu.
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 Řada změn, které souvisely se vstupem do Evropské unie, má vliv jak na fungování

celého státu, tak i na život občanů a potažmo celé společnosti. Zůstává otázkou, zda

občané a firmy byli dostatečně připraveni na vstup do Unie.

Tato práce si klade za cíl charakterizování jak minulé, tak stávají pozice českých

podniků na trhu EU, jejich připravenost na vstup a následně pak chování po vstupu s

nástinem situace do budoucna. Dílčím cílem je samotný popis prostředí vnitřního trhu EU,

který se českým podnikatelským subjektům v současnosti nabízí. Mezi dalšími cíli je

možné zmínit také konkrétní postup Evropské unie v oblasti její společné obchodní

politiky a v neposlední řadě také možnosti podnikatelů, které jsou jim nabídnuty v

souvislosti s EU. Pro tuto práci jsem využívala převážně odborné právní literatury a

periodik, zákonů, smluv a jiných aktů právního řádu EU i ČR, novinových článků,

oficiálních internetových stánek jednotlivých institucí EU a v neposlední řadě také

odborných rad z Informačního místa pro podnikatele při Okresní hospodářské komoře v

Kolíně.
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2. Vývoj vztahů mezi ČR a EU

2.1. Založení EU1

Po staletí byla Evropa dějištěm častých válek a krveprolití. V období od roku 1870 do

roku 1945 proti sobě Francie a Německo třikrát vedly válku, pokaždé byly ztráty na

životech nesmírné. Řada čelních evropských představitelů nabyla přesvědčení, že jediným

možným způsobem, jak zajistit trvalý mír mezi svými zeměmi, je jejich hospodářské a

politické sjednocení.

A tak v roce 1950 v projevu inspirovaném Jeanem Monnetem francouzský ministr

zahraničních věcí Robert Schuman navrhl integraci uhelného a ocelářského průmyslu v

západní Evropě. V důsledku toho vzniklo v roce 1951 Evropské společenství uhlí a oceli

(ESUO), jehož členy byly: Belgie, Západní Německo, Lucembursko, Francie, Itálie a

Nizozemí. Toto společenství bylo takovým úspěchem, že se v průběhu několika dalších let

těchto šest zemí rozhodlo jít dále a propojit i ostatní odvětví svých ekonomik. V roce 1957

podepsaly Římské smlouvy zakládající Evropské společenství atomové energie

(EURATOM) a Evropské hospodářské společenství (EHS2). Členské státy se pustily do

odstraňování překážek vzájemného obchodu a do budování tzv. společného trhu. Rovněž v

roce 1957 došlo ke sloučení orgánů těchto tří Evropských společenství. Od té doby

existovala jedna Komise, stejně jako jedna Rada ministrů a jeden Evropský parlament.

Maastrichtská smlouva z roku 1992 zavedla novou formu spolupráce mezi vládami

členských států - např. v oblasti obrany a v oblasti „spravedlnosti a vnitřních věcí“.

Přidáním této mezivládní formy spolupráce ke stávajícímu „komunitárnímu systému“

vytvořila Maastrichtská smlouva novou politickou a zároveň hospodářskou strukturu

sestávající ze tří pilířů: Evropskou unii (EU).

Po Maastrichtské smlouvě následovala Amsterdamská smlouva, která vstoupila v

platnost 1.5.1999 a poslední smlouvou byla Smlouva z Nice, která je platná od 1.2. 2003,

obě tyto smlouvy více či méně pozměňovaly dokumenty předcházející.

Hospodářská a politická integrace členských států Evropské unie znamená, že tyto

země musí v mnoha záležitostech rozhodovat společně. Proto byly vypracovány společné

postupy ( tzv. politiky) pro velmi široké spektrum oblastí - od zemědělství po kulturu, od

1POILLOT-PERUZZETTO, S.; LUBY, M.; SVOBODA, P. Evropské právo a podnik. Praha: Linde, 2003.

str. 21-23; oficiální internetové stránky EU: www.europa.eu.int
2 Tato smlouva byla od přijetí Maastrichtské smlouvy už dále nazývána pouze Smlouva o Evropském

společenství.
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záležitostí týkajících se spotřebitelů po hospodářskou soutěž a od energie až po dopravu a

obchod.

Zpočátku se pozornost soustředila na společnou obchodní politiku v oblasti uhlí a

oceli a na zemědělství. Postupem času a dle aktuálních potřeb byly přidávány další

politiky. Cíle některých klíčových politik se změnily tak, jak se měnily i jejich okolnosti.

Například cílem zemědělské politiky již není výroba co nejlevnějších potravin, ale podpora

těch metod zemědělské výroby, které vedou ke zdravým, vysoce kvalitním potravinám a

které chrání životní prostředí. Potřeba ochrany životního prostředí je v současné době

zohledňována v rámci mnoha politik EU.

Také vztahy Evropské unie se zbytkem světa nabyly na důležitosti. EU s ostatními

zeměmi vyjednává významné dohody o obchodu a pomoci a rozvíjí svou společnou

zahraniční a bezpečnostní politiku.

Členským státům určitou dobu trvalo, než odstranily všechny překážky vzájemného

obchodu a než se jejich „společný trh“ přeměnil ve skutečný jednotný trh, v rámci kterého

se zboží, služby, osoby a kapitál mohou volně pohybovat. Jednotný trh byl formálně


[…]


v Úředním věstníku EU.

61 FEIGERLOVÁ, M. Evropské hospodářské zájmové sdružení aneb nová výzva pro podnikatele. Epravo.cz,

7. července 2004.
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 Tato forma společenství by do budoucna mohla přinést českým firmám nemalý

užitek. Bude záležet jen na tom, do jaké míry čeští podnikatelé využijí této možnosti, která

jim otevírá dveře zejména pří ucházení se o veřejné zakázky na evropské úrovni či účasti

v programech financovaných z veřejných zdrojů.
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9. Závěr

Jak vyplývá z celé práce, pravidla podnikání na území Evropské unie nejsou ani

zdaleka jednoduchou záležitostí. Evropská unie je pro podniky na jednu stranu velkým

přínosem vzhledem k jednotnému vnitřnímu trhu Unie, možnosti využití finanční podpory

z fondů EU či ostatním výhodám, avšak z druhé strany zakládá pro podnikatele řadu

povinností, kterých byl před vstupem do EU ušetřen.

Český podnikatel potřebuje pro úspěšné zvládnutí nastalé situace mít přehled o všech

změnách, které se v Evropské unii dějí proto, aby mohl flexibilně reagovat a přizpůsobit

své počínání, co možná nejlépe daným podmínkám, obměňujícím se pravidlům a

v neposlední řadě též různým doporučením. Ve složité struktuře Evropské komise totiž

vzniká mnoho iniciativ a návrhů, z nichž řada představuje potenciální obchodní příležitosti

či naopak hrozby pro soukromé firmy. Z tohoto hlediska je pro české podnikatele životně

důležité mít přístup k čerstvým předpisům, dokumentům a stanoviskům zveřejňovaných

institucemi Evropské unie. Včasná příprava na investičně či organizačně náročné změny

právních a administrativních požadavků nebo na budoucí vývoj regulace oboru, ve kterém

podnik působí, je dnes naprostou nezbytností. V případě, že podnik získá tyto důležité a

ucelené informace v předstihu, lze připravit nezbytné strategické kroky firmy, jež povedou

k zachování její konkurenceschopnosti na vnitřním trhu EU. Získané informace mohou

také pomoci podnikům, které se ucházejí o finanční podporu z některého z fondů Unie,

připravit projekt do detailů přesně a přizpůsobit ho tak požadavkům příslušného

vyhlašovatele podpory. To souvisí i s předpoklady do budoucna, podnikatelé by se měli

pokusit využít plně peněžních prostředků, které jim nabízí Evropská unie. Doposud tomu

tak nebylo, statistiky dokazují, že čeští podnikatelé unijní prostředky ani zdaleka

nevyčerpávají, i když je o jejich přidělení státu jako takovému již rozhodnuto. Kromě

strukturálních fondů by se české firmy měly pokusit získat peněžní prostředky rovněž z

ostatních programů EU, které však mnohdy obsahují řadu podmínek jako například nutnost

zapojit do projektu určitý počet zahraničních partnerů. Velké podniky by také neměly

opomíjet možnost získání přímých půjček od Evropské investiční banky. Financování

v případě malých a středních podniků je možné uskutečnit prostřednictvím Evropského

investičního fondu, který je součástí Evropské investiční banky.
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 V souvislosti s naplňováním Lisabonské strategie by české podnikatelské subjekty

měly pocítit zvýšenou podporu v podobě růstu výdajů na výzkum,vývoj a inovace a dále

v růstu podpory malých a středních podniků samotných. Tato strategie buduje především

právě na malých a středních podnicích, jelikož v budoucnu by měly být hnací silou jak při

tvorbě nových pracovních míst, tak při ekonomickém růstu obecně, což dokazuje i jejich

nezanedbatelný podíl na hrubém domácím produktu Unie.

Pokud jde o implementaci českých podnikatelů do zahraničí, i přes jednotný vnitřní

trh toto zůstává stále poněkud obtížné. Je tomu tak proto, že naplnění všech čtyř svobod

jednotného vnitřního trhu nebylo skutečně dokončeno, například stále ještě není v platnosti

tzv. princip země původu u většiny služeb či pro ČR v oblasti volného pohybu pracovníků

platí některá přechodná období ze strany Německa, Rakouska a některých dalších zemí.

Avšak co se týče obchodování s Evropskou unií i s třetími zeměmi, situace by pro české

firmy jakožto právoplatné členy Unie do budoucna měla být pozitivní, vzhledem k celní

unii na území EU i vzhledem ke společné obchodní politice, kterou EU uplatňuje vůči

třetím zemím (např. cla, preferenční dohody, protidumpingová politika, liberalizační

dohody). Tyto aspekty by v obchodě s třetími zeměmi měly na jednu stranu zabránit

nekalým praktikám v této oblasti, ale na druhou stranu by měly v podstatě do budoucna

směřovat spíš k uvolňování celosvětového obchodu, aby se z území Unie nestal jakýsi

teritoriálně uzavřený prostor. Někteří podnikatelé mohli pocítit zintenzivnění obchodu se

zeměmi mimo EU například také jen proto, že tyto země čekaly doslova jen na formální

vstup ČR do EU.

Úplným závěrem je třeba říci, že pro české firmy ve vztahu k EU respektive

k jednotnému vnitřnímu trhu Unie, je nejdůležitější stanovit si konkurenceschopnou

strategii podnikání. Je třeba zanalyzovat existující podmínky tzn. vnější prostředí, jež je

představováno celým jednotným trhem Unie. Podnikatel by však měl vzít na vědomí, že

vývoj se v jednotlivých odvětvích může velice lišit. Vstup do EU mohl některým odvětvím

velmi prospět, ale naopak i uškodit. Na základě těchto skutečností a existujících

prostředků, které má firma k dispozici, je třeba stanovit konkurenceschopnou strategii tak,

aby se podnik co nejlépe začlenil do struktury jednotného vnitřního trhu Evropské unie a

využil všech jeho výhod.
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