Katedra: K- 19P

Student: Tereza MALIKOVÁ

Studijní obor: UFRP

Název bakalářské práce: Pravidla podnikání pro české

Vedoucí bakalářské práce: firmy na území EU

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Kdy se na dovážené zboží uplatňují t.j. dumpingová cla?
2. Vysvětlete, proč je volný pohyb osob ve vztahu k přistoupivším členským zemím tak citlivým problémem.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě

Datum:

03/09/06

Podpis vedoucího bakalářské práce:

*[Handwritten signature]*